præstare faciunt juramentum, quod usuras non repeatant, & super his, quas solverint, nullam moveant questionem. Nos igitur respondemus, ut usurarios ipsos monitione præmissa per cens. Eccl. appell. remota compellas ante usuratum solutionem ab earum exactione desistere, vel restituere ipsas, postquam fuerint persolutæ, ne de dolo, & fraude contingat eos commodum reportare.

C A P. XIV.

*Non auditur usurarius repetens usuras, nisi prius restituat extortas.*

Idem [an. 1213.]

**Q**uia & frusta legis auxilium invocat, qui committit in legem: Statuimus, ut si quis usurarius a nobis literas impenetraverit super restituendis usuras, vel fructibus computandis in sortem: nisi prius ipse restituerit usuras, quas ab aliis noscitur recepisse, auctor. literarum ipsarum nullatenus audiatur.

C A P. XV.

*Convictus de usuraria pravitate per famam, & alia argumenta, potest manifestari usurarius, & tanquam manifestus usurarius compesci, secundum dispositionem Lateranensis Concilii.*

Idem Alissiodoren. Episcopo. [an. 1213.]

**C**um in b. diœcesi tui sint quamplurimi usurarii, de quibus minime dubitatur, quia sint usurarii manifesti, contra quos propter timorem potentum, qui tuentur eosdem, nullus accusator apparet, nec iudicem sunt per sententiam condemnati: Frat. t. t. respond. quod licet contra eos non apparuit accusator, si tamen aliis argumentis illos constituerit esse usurarios manifestos, in eos poenam in Later. Concilio & contra usurarios editam libere poteris exercere.

C A P. XVI.

*Maritus recipiens pignus pro dote promissa, non tenetur fructus in sortem computare: h. d. & est casus singularis, & alibi non probatur.*

Idem [an. 1213. Roma.]

**S**alubriter d: [ & infra.] Sane generum ad fructus possessionum, quæ sibi a fœco sunt pro numerata dote pignori obligatae, computandos in sortem, non credimus compellendum: cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonii supportanda.

C A P. XVII.

*Repetens usuras non auditur, nisi restituat extortas per se, vel per alium, & quoque causam habeat.*

Idem Episcopo Bonon. [an. 1213. Roma in Angliam.]

**M**ichael Laicus e suam nobis querimoniam destinavit, quod M. & quidam alii Bonon. cives multa extorserunt ab eo, & a patre suo, cuius haeres extitit, nomine usurarum: ( & inf.) Attentius provisurus, ne auctoritate nostra in negotio procedas eodem, nisi dictus conquerens restituerit, vel adhuc restituat, si quas aliquando ipse, vel pater eius extorserit usuras.

C A P. XVIII.

*Etiam Judei compellendi sunt ad restituendas usuras extortas a Christianis, & ad solvendas decimas, vel oblationes de corum possessionibus.*

Idem in Concilio generali. (an. 1216.)

**Q**uanto amplius Christiana religio ab exactione compescitur usurarum, tanto gravius super his Judeorum perfidia infolevit, ita quod brevi tempore Christianorum exhauiunt facultates. Volentes igitur in hac parte prospicere Christianis, ne a Judæis immaniter aggraventur, synodali decreto statuimus, ut si de cætero quoque prætextu Juðæi a Christianis graves, immoderatae usuras extorserint,

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. b C. 5. eod. tit. in 3. compil. Vid. Aretinum in 5. ex maleficiis. Inst. de actionib. c Lat. Concil. sub Alex. III. c. 25. q. quod reservatur inc. quia in omnibus sup. eod. tit. d C. 1. eod. tit. in 4. compil. vid. Covarr. 3. var. ref. c. 2. num. 3. e Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f inoflescit, in Cod. Barb. id est, crescit.

Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderato gravamine satisfecerint competenter. Unde Christiani [ si opus fuerit] per cens. Eccl. app. postposita compellantur ab eorum commerciis abstinere. Principibus autem injungimus, ut propter hæc non sint Christianis infesti, sed potius a tanto gravamine studeant cohibere Judæos. Hac eadem poena Judæos decernimus compellendos, ad satisfaciendum Ecclesiæ pro decimis, & oblationibus & debitis, quas a Christianis de dominis, & possessionibus alii percipiunt, & confuerant, antequam ad Judæos quocunque titulo devenissent: ut sic Ecclesiæ conserventur indemnes.

C A P. XIX.

*Usurarius est, qui a debitore recipit aliquid ultra sortem, etiam si suscipiat in se periculum. h. d. primo. Non est usurarius emptor rei minus iusto preio, si tunc verisimiliter dubitetur, an tempore solutionis plus vel minus sit res valitura. h. d. secundo. Propter dubium excusat is, qui ex eo, quod differt solutionem pretii, vendit rem plus, quam valeat, si non erat eam alias venditur. h. d. tertio.*

Gregorius IX. fratri R. [an. 1215. Rome.]

**N**avigantib, vel eunti ad nundinas certam mutuans pecunia quantitatem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendum. Ille quoque, qui dat X. solidos, ut alio tempore totidem fibi grani, vini, vel olei mensuras reddantur: qua licet tunc plus valeant, utrum plus, vel minus solutionis tempore fuerint valitura, verisimiliter dubitatur, non debet ex hoc usurarios reputari. Ratione hujus dubii etiam excusat, qui pannos, granum, vinum, oleum, vel alias merces vendit, ut amplius, quam tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem, si tamen ea tempore contractus non fuerat venditurus.

### TITULUS XX. DE CRIMINE FALSI.

C A P. I.

*Testis falsidicus tres laedit, Deum, Judicem, & partem: & falsus est non solum qui mendacum dicit, sed etiam qui veritatem occultat.*

Augustinus.

**A**lisidicus testis tribus personis est obnoxius: primum Deo, cuius presentiam contemnit: inde Judici, quem mentiendo fallit: postremo innocentem, quem falso testimonio laedit. Uterque d. reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacum dicit: quia & ille professe non vult, & iste nocere desiderat.

C A P. II.

*Sententia lata per falsas literas non debet executioni manari.*

Lucius III. Vigorien. e Episcopo. [an. 1181.]

**S**uper eo f, quod sententiam auctoritate literarum falsarum latam noluisti executioni mandare, tuam prudenteriam commendamus: Mandantes, ut quotiens aliqua scripta sub nomine nostro destinata, redarguenda videris falsitatis, nullam eis adhibeas fidem, & quod per ipsas mandatum fuerit, non observes: sed eum, qui praesentaverit, retineri facias diligenter.

C A P. III.

*Clericus falsans sigillum Principis deponitur. Item ei character imprimitur, & in exilium mittitur.*

Urbanus

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. b C. 5. eod. tit. in 3. compil. Vid. Aretinum in 5. ex maleficiis. Inst. de actionib. c Lat. Concil. sub Alex. III. c. 25. q. quod reservatur inc. quia in omnibus sup. eod. tit. d C. 1. eod. tit. in 4. compil. vid. Covarr. 3. var. ref. c. 2. num. 3. e Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f inoflescit, in Cod. Barb. id est, crescit.

Urbanus III. (an. 1186.)

**A**d audientiam a nostram te significante pervenit, quod cum quosdam Clericos, qui falsaverunt sigillum Philippi Regis Francorum, carcerali custodiæ manipulaveris: [ & inf. 1] Frat. t. t. ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi facias corporale, per quam periculum mortis possint incurgere, sed eis a suis ordinibus degradatis in signum maleficij charæterem aliquem imprimas, quo inter alios cognoscantur: & provinciam ipsam eos abjurare compellens abire permittas. [ 1. Quid faciendum sic tibi de ipsis ad sed. Apostol. duixisti inquirendum. Unde nos.]

C A P. IV.

*Existens in curia literas Apostolicas non recipiat, nisi de manibus Papæ, vel officialium ab ipso deputatorum, personam tamen solennes per nuncios recipere poterunt, de manibus tamen predicatorum. Contra faciens si Laicus est, excommunicationi subjaceat: si Clericus, ab officio & beneficio deponitur. hoc dicit usque ad §. Adjicentes.*

Innocentius III. (an. 1212.)

**D**ura saepè b mandata: [ & inf. 1] Statuimus, & sub excommunicationis poena, & suspensionis ordinis, & beneficii districti inhibemus, ne quis apud sed. Apost. literas nostras, nisi a nobis, vel de manibus illorum recipiat, qui de mandato nostro ad illud sunt officium deputati. Si vero persona tantæ auctoritatis extiterit, ut ipsam deceat per nuntium literas nostras recipere: nuntium ad Cancellarium nostrum, vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem literas Apost. quod minus circumspecte providentia valeat imputari: quod tamen non ex industria, vel conscientia certa, sed interdum ex ignorantia, vel nimis occupatione contingit. Ceterum cum easdem literas, scilicet viri prodi, & discreti ad nostram remissiferas presentiam, ut eorum inspectione plenus nosceremus, utrum ex conscientia nostra processissent, plus in eis invenimus, quam nostra suisset discretio suspicata. Nam licet in stylo dictaminis, & forma scripturae aliquantum cooperimus dubitare, bullam tamen veram invenimus, quod primum nos in vehementem admirationem induxit, cum literas ipsas sciremus de nostra conscientia nullatenus emanasse. Bullam igitur bincide diligenter intuentes in superiori parte, qua filo adhæcerit, eam aliquantulum tumentem invenimus, & cum filium ex parte tumenti sine violentia qualibet aliquantulum atrabi feremus, bulla in filio remanente, filium ex parte alia fuit ab ipsa sine difficultate aliquatenus avulsum, in cuius summitate adhuc etiam incisum indicium apparebat: per quod licet quid deprehendimus, bullam ipsam ex alia literis extractam fuisse ac illis per vitium falsitatis insertam, scilicet ex literis ipsius plenius cognoscetis, quas ad majorem certitudinem vobis duximus remittendas.]

C A P. VI.

*False sunt literæ Papales, in quibus Episcopus vocatus filius, vel inferior frater, vel uni scribitur in plurali.*

Idem Attinacen. a Episcopo. [an. 1212.]

**Q**uam gravi b poenæ subjaceat: [ & inf. 1] Nos vero literas, qua tibi sub nostro nomine præsentatae fuerunt diligenter intuentes, in eis tam in continentia, quam in dilectione deprehendimus falsitatem, ac in hoc suimus admirati, quia tu tales literas a nobis credideras emanasse. Cum scire debeas Apost. sed. consuetudinem in suis literis hanc tenere, ut Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, fratres, ceteros autem Reges, Princes, vel alios cuiuscunq; ordinis, filios in nostris literis appellemus. Et cum uni tantum personæ nostræ literæ diriguntur, nunquam ei loquimur in plurali, ut vos, sive uester, & his similia in ipsis literis apponamus.

In

a C. 2. eod. tit. in 2. comp. b C. 1. tit. de falsariis in 3. comp. c eorum. d C. 2. eod. tit. in 3. comp. Vid. Archidiaconom, & Turrecrem. in cap. in memoriam 19. dist. e ex vera bulla.

a Antinacen. al. Antiharen. b Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. Et quatenus hic Doctores tractant de stylo Rom. curie. vid. Felin. in c. 2. sup. de rescr. & Rom. cons. 376. incipiente. Quæstio est.

In falsis autem literis tibi presentatis in salutatione dilectus in Christo filius vocabaris: cum in literis, quas aliquando tibi transmisimus, te videre potueris a nobis fratrem venerabilem appellatum. Propter quod sic literas Apost. studeas intueri, tam in bulla, filio, & charta, quam in stylo, quod veras pro falsis, vel falsas pro veris literis modo aliquo non admittas.

[ i Ad audientiam siquidem nostram ex literis chariss. in Christo f. n. VV. Cardu. Regis illustris, nec in tenore literarum tuarum, quas d. f. S. & Capellano n. Ap. Durachium direxisti, novemis pervenisse, quod cum Dominicus quondam Suaten. Episcop. qui coram eodem Capellano nostro & dil. f. S. Subdiaconon tunc in partibus illis gerentibus legationis officium, fuerat de homicidio accusatus, & in Concilio apud Zammurum pontificalem resignaverat dignitatem, ad nostram olim presentiam accessisset, a nobis rediens quondam tibi literas presentavit, quibus afferebat sibi a nobis pontificale officium restitutum. Tu vero literis fidem adhibens ven. f. n. G. quem Suaten. Episcopum electum dicens canonice consecrare, ab eadem Ecclesia removisti: prefato Dominico occasione literarum suarum in ipsa Ecclesia restituto. Prefatus autem Rex, sicut suis nobis literis intimavit, non credens suas literas de nostra conscientia emanasse, tam ipsum Dominicum, quam prefatum Episcopum nostrum precepit conspectui presentari, humiliter petens scriptum Apostolico edoceri, quid de ipso duceremus negotio faciendum.]

## C A P. VII.

Qui per se, vel per alios literas Pape falsant, excommunicati sunt cum suis fautoribus, & Clerici officii & beneficii privati sunt, & degradandi & tradendi curie seculari, per quam Laicus legitime punitur. Qui vero falsis literis utitur, si Clericus est, officio, & beneficio privat: si Laicus, excommunicatus est. h.d. Idem Innocentius III. (an. 1212. Rome.)

A D falsariorum & confundendam malitiam: ( & inf. i ) De communis fratribus nostrorum consilio duximus statuendum, ut qui literis nostris uti voluerint, eas primo diligenter examinet: quoniam si falsis literis se usos dixerint ignoranter, eorum sera poenitentia evitare nequibit poenias inferius annotatas d. Nos enim omnes falsarios literarum nostrarum, qui per se, vel alios vitium falsitatis exercent, cum fautoribus, & defensoribus suis anathematis vinculo decernimus innodatos: statuentes, ut Clerici, qui falsarii fuerint reprehensi, omnibus officiis & beneficiis Ecclesiasticis perpetuo sint privati: ita quod qui per se falsitatis vitium exercuerint, postquam per Ecclesiasticum Judicem fuerint degradati, seculari potestati tradantur, secundum constitutiones legitimas puniendi: per quam & Laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniantur. Qui vero sub nomine nostro literis falsis utuntur, si Clerici fuerint, officiis & beneficiis Ecclesiasticis spolientur: si Laici, tamdiu maneant excommunicationi subjecti, donec satisfaciant competenter: ita tamen, ut in istis & in illis malitia gravius, quam negligencia puniatur: quod & de his, qui falsas literas impetrant, statuimus observandum.

[ i Jam alia vice recolimus literas Ap. destinasse, in quibus falsitatis modos, ne quis se posset per ignorantiam excusare, minimus plenus diliguisse. Quoniam vero nonnunquam evenit, ut falsas literas exhibentes, postquam super his fuerint redegunt, ad excusationem suam dicant se literas bujusmodi per alios impetrassse.]

## C A P. VIII.

Non presumitur quis falsare literas de simplici justitia: nec punitur, si hoc comperto defteritis illis uti.

a In multis exemplaribus ita: dilecto in Christo filio, vocabaris. Hec clausula insolita presumptionem falsitatis facit. Alexander, conf. 46. in 3. Volum. Felin. in c. causam 2. De test. sup. b dictio, literis, deest in antiquis codicibus. c Cap. 4. in ead. tit. in 3. compil. d Vid. l. 2. cum gloss. in ver. & discrim. & Cy. in q. 1. C. de fid. instr.

Idem.

A ccedens a: [ & infra. ] Fraternitati tuae mandamus, quatenus si literae Apostolicæ, in quibus falsitas fuerit reprehensa, de simplici justitia formam habeant (cum præsumi non debeat, quod pro talibus literis, quæ possunt facile obtineri, fraudem quis commiserit falsitatis) nec literis usus est, postquam eas falsas esse cognovit, tu ei officium, beneficiumque restituens, ipsum super hoc ulterius non molestes.

## C A P. IX.

Propter paucarum literarum rasuras in loco non suspecto, scriptum non probatur falsum.

Idem.

E X conscientia b: [ & infra. ] Verum literas ipsas, quæ redarguta fuerant falsitatis, diligentius intuentes, nullum in eis falsitatis signum, vel suspicionis invenimus, nisi paucarum literarum rasuras, quæ nequaquam sapientis animum in dubitationem vertere debuerunt: unde si vobis constiterit prædictum R. obligasse se sub periculo causa, quod literas illas falsas esse probaret, cum quilibet ad renunciandum juri suo liberam habeat facultatem, ipsi R. super dicta Ecclesia silentium imponatis.

T I T U L U S XXI.  
D E S O R T I L E G I I S. e

C A P. I.

Sortilegia pro futuris inveniendis, vel divinationibus faciendis prohibentur, & contra facientibus pena imponitur.

Ex Poenitentiali Theodori.

I N tabulis vel codicibus, aut aliis forte futura non sunt requirenda, nec divinationes alias in aliquibus rebus quis observare præsumat. Qui autem contra fecerit, quadraginta dies poeniteat.

## C A P. II.

Presbyter, qui per inspectionem astrolabii fuita requirit, ad tempus suspenditur ab altaris ministerio. Ita communiter sumatur, sed in veritate hoc summatio non est indistincte vera, quia acris potest puniri.

Alexand. III. Granden. d Patriarchæ. (an. 1180.)

E X tuarum e tenore literarum acceperimus, quod V. Presbyter cum quodam infami ad privatum locum accessit, non ea intentione, ut vocaret dæmonium, sed ut in inspectione astrolabii furtum cuiusdam Ecclesie posset recuperari. Verum licet hoc ex bono zelo, & simplicitate se fecisse prononat, id tamen gravissimum fuit, & non modicam indemnaciam peccati contraxit: [ & inf. i ] Mandamus, quatenus talem ei pro expiatione illius delicti poenitentiam imponas f., quod per annum, & amplius, si tibi visum fuerit, eum ab altaris ministerio præcipias abstinere, & extunc liberum sit ei exercere officium Sacerdotis.

[ i Sed quoniam tutius est in dexteram quam in sinistram, & in misericordiam quam in severitatem declinare, ipsum f. t. duximus remittendum, mandantes.]

## C A P. III.

Non solum electio per sortes fieri non debet, sed etiam electiones compromissiorum per sortes assumi non debent.

Honorus III. Capitulo Lucan. g (an. 1212.)

E cclesia b vestra Episcopo destituta, vos convenientes in unum, ut de futuri tractaretis electione Pontificis

a C. 1. eod. tit. in 4. comp. b C. 2. eod. tit. in 4. compil. c al. Sortilegii, & non male: vid. tractat. Pauli Grillandi, add. Adphonum Castrum l. 1. c. 13. de just. her. pun. d. al. Graden. e C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 50. c. 6. f. penam habent vetustiores Cod. & pleriq. manuscripti. g Lucens. h Vide Felin. in c. capitulum, sup. de refr. & B. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. & ibi Caser. ex quo intelliges, cur sortes repellantur in electionibus spiritualibus.

tificis, unum elegitis ex vobis per sortem, qui tres auctoritate vestra elegit, per quos vice omnium Lucan. proverberur Ecclesie de pastore: quorum duo tertium Magistrum, R. scilicet elegerunt: quod expresse licebat eisdem, secundum traditam a vobis omnibus potestatem. Procuratoribus igitur vestris super his in nostra presentia constitutis, nos tali examinato processu, licet nota non careat, quinimo multa reprehensione sit dignum, quod fors in talibus intervenit: ( & infra. ) Licit autem sedes Apost. frequentibus clamor excitata, inquisitionem querundam excessuum suorum duxerit committendam, propter tergiversationes tamen ipsius ( ut dicitur ) eodem cum inquisitoribus, & inquisitoribus colludente, necon corruptis testibus, & inquisitoribus, ac examineribus supradictis, non solum predicti excessus remanserunt haec non incorrekt, verum etiam pejora prioribus committere non expavit: ( & infra. ) Discret. vestra mandamus, quatenus si de hujusmodi collusione ac corruptione constiterit, ex integro super præmissis & aliis, alioquin super novis duntaxat inquiratis, qua videritis inquirenda.

Gregorius IX. Baren. a Archiepiscopo, & fratri Joseph Monacho Floren. ( an. 1236. )

I N tantum clamor, qui ascendit contra Acheronium & Archiepiscopum, invalescit, quod dissimilare ipsa ulterius sine scandalo non valemus, nec sine periculo tolerare: ( & infra. ) Licit autem sedes Apost. frequentibus clamor concurrevit, & affectione, quam ad condem habemus Ecclesiam. ]

T I T U L U S XXII.  
D E C O L L U S I O N E D E T E G E N D A.

C A P. I.

Accusatore defertente ab accusatione, potest Judge ex officio suo inquire super crimen illato.

Gregorius a universis Episcopis de Corin.

( an. 600. Rome. )

S cripta Fraternitatis vestrae relegentes, agnoscimus, quod hi, qui contra Hadrianum Episcopum aliqua dixerant, modo cum eodem in amicitiam convenissent: [ & inf. i ] Quia vero nunciat facinoris qualitas nos vehementer impellit, ut ea, quæ audivimus, dissimilare nullatenus debeamus, praesertim cum accusatore, & accusatum inter se fecisse gratiam indicaveritis: hoc necesse est subtilius perscrutari, ne forte non ex charitate, sed ex præmio eorum sit concordia comparata.

[ i Et magna nobis ad præsens facta est de eorum unitate latitia: sed quoniam ea, quæ dicta sunt, indiscussa manere non patimur, sedis nostre Diaconum ad ea investigenda dirigimus. ]

C A P. II.

Defertente accusatore, &amp; accusato Judge prosequitur.

Idem.

C rimina b semel auditæ Gregorius indiscussa nullo modo præteribat, etiamsi accusatus cum accusatore in gratiam rediisset.

C A P. III.

Colludens in causa beneficiali privari debet beneficio.

Idem.

A lexand. III. Norwicen. Episcopo. ( an. 1180. ) Udivimus e usque adeo Clericorum malitiam excrenari, ut interdum inter se collusione facta super beneficiis, quæ possident, se sustineant ab aliis molestari, & postea, ut quæstioni cedant, & iidem Clerici beneficia quiete possideant, quasi nomine transactionis solvunt aliis de ipsis beneficiis annum pensionem, ut post mortem eorum in beneficiis illis, super quibus est collusio facta, jus fibi veleant vendicare. Unde tibi mandamus, quatenus si quos Clericos tuae jurisdictionis per collusione hujusmodi fraudem legitimate tibi confiterit commissare, eos beneficiis, super quibus collusum fuerit, non differas perpetuo spoliare: quia sat is est indignum, si fraus & dolus, quæ in præjudicium tui juris, & aliorum nituntur committere, in eorum non redundant incommode, & iacturam.

C A P. IV.

Absolutio de criminibus illatis per collusionem facta, non

a Bararen. b Acheronin. al. Acheryontum. c In plerisque vulgatis, Greg. nonus, in manuscr. ut plurimum, ut est impressum. in veteri comp. c. 1. eod. tit. Augustino tribuitur: veruna unde sit scriptum, nondum est inventum. d Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. e al. Verum quoniam. f ullam. g Vid. Conc. Trid. fest. 24. de reform. c. 12. h. vestitu insuper & Bernard. Diaz. in pract. crim. can. Cap. 61.

T I T U L U S XXIII.  
D E D E L I C T I S P U E R O R U M.

C A P. I.

Impuberis præter vitium carnis delinquere possunt, puniuntur tamen mitius, quam adultri.

Gregorius c ( an. 600. )

P ueris grandiusculis peccatum nolunt attribuere quidam, nisi ab annis 14. cum pubescere cooperint. Quod merito crederemus, si nulla essent peccata, nisi quæ membris genitalibus admittuntur. Quis vero audeat affirmare furta, mendacia, & perjuria non esse peccata? At his plena est puerilis ætas: quamvis in eis non ita, ut in majoribus punienda videantur.

C A P. II.

P uer non debet ita severe puniri scut major, nec pater ex delicto filii impuberis tenetur.

Alexand. III. Hermon. Episcopo. ( an. 1170. )

R eferente nobis d. H. intelleximus, quod cum N. filius eius deceanus cum aliis pueris sagittaret, quidam nepos ejusdem H. sagitta percussus interierit: quod idem filius ejus, cum inter alios luderet, fortuito casu dicitur peregrine: propter quod Abbas sancti Remigii a prefato H. secundum consuetudinem illius terra, centum solidos instantius requirebat: [ & infra. ] Unde quoniam e in pueris relinqui solet inultum, quod in aliis provectionis ætatis humanæ leges dicunt severius corrugend: mandamus, quatenus si constiterit filium prædicti H. intra 14. ætatis suæ annum eundem excessum commississe, memoriam Abbatem moneas, & compellas, ut ab eodem H. prædictos centum solidos propter illam consuetudinem non exigat, nec ab ipso pro temporali pena requirat.

[ i Ad nostram audientiam appellavit. ]

T I T U L U S XXIV.  
D E C L E R I C O V E N A T O R E. g

C A P. I.

Clerico prohibetur venatio, & contra facientes pena imponitur. h. d. cum sequenti.

U u

Ex

a Bararen. b Acheronin. al. Acheryontum. c In plerisque vulgatis, Greg. nonus, in manuscr. ut plurimum, ut est impressum. in veteri comp. c. 1. eod. tit. Augustino tribuitur: veruna unde sit scriptum, nondum est inventum. d Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. e al. Verum quoniam. f ullam. g Vid. Conc. Trid. fest. 24. de reform. c. 12. h. vestitu insuper & Bernard. Diaz. in pract. crim. can. Cap. 61.

Tom. II.

Ex Concilio Aurelianen.

**E**piscopum a, Presbyterum, aut Diaconum canes, aut accipitres, aut hujusmodi ad venandum habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate sibi detentus fuerit, si Episcopus est, tribus mensibus a communione: si Presbyter, duobus: si Diaconus, ab omni officio suspendatur.

C A P. II.

Summatum est supra capitulo proximo.

Ex eodem.

**O**mibus servis Dei venationes, & sylvaticas vagationes cum canibus, & accipitres, aut falcons habere interdicimus.

#### TITULUS XXV.

#### DE CLERICO PERCUSSORE.

C A P. I.

**C**lericus sepe alium percutiens, & monitus non desistens, deponendus est.

Ex Concilio Agathen. b

**S**i quis in aliquo gradu (sacro) percussor extiterit, corripiatur a criminis: & si non emendaverit, depontatur.

C A P. II.

Duobus mensibus a Missarum administratione suspenditur Episcopus, qui crudeliter aliquem fastigari facit.

Gregorius Tarentin. Episcopo. (an. 600.)

Praeterea, quoniam mulierem propter delictum suum contra ordinem Sacerdotii cædi crudeliter fastibus deportata: quam licet exinde (cum post octo menses defecserit) minime arbitramur fuisse defunctam: tamen quia ad ordinem tuum noluisti habere respectum, duobus te mensibus ab administratione Missarum statuimus abstinere.

C A P. III.

Non puniatur Clericus ut homicida, si fuit ipse in conflictu pro parte violentiam repellentium, licet ibi aliqui mortui sunt, & ipse lapides projectit, et qui nullum ipse percussit.

Alexander III. Lucen. Episcopo. (an. 1180.)

Praesentium c lator in quodam confictu assert se fuisse, pro parte tamen illorum, qui violentiam repellebant, in quo lapides ipse projectit, sed aliquem non percussit. Quem nos (qua per alios illuc aliqui dicuntur occisi) a celebratione Missarum per biennium præcipimus abstinere. Mandamus itaque, ut si alia non impedierint, decurso hujusmodi temporis spatio ad sui officii executionem eum admittas.

C A P. IV.

Clericus, qui fuit in confictu, ubi aliqui fuerunt occisi, sine ejus facto, vel consilio, de jure communi promoveri potest. h. d. secundum intellectum, qui plus placet Panormi.

Celestinus III. (an. 1195.)

Continentia d literarum: (G inf. 1) Cum P. Acolythus cum quibusdam ad resistendum prædonibus armis sumpsisset, in confictu illo tres furerunt ab aliis vulnerati ad mortem, ita tamen, quod illa homicidia neque factio ejus, neque consilio perpetrata fuerunt: [G inf.] Consult. t. t. r. quod cum prædictum Acolythus ad frugem melioris vitæ transivisse dicatis, poterit ipse ad Subdiaconatus ordinem promoveri, & altaris ministerium exercere.

[i] Vestiarum inspecta, qua significasti nobis, quod.]

a C. 1. eod. tit. in 1. comp. b addi potest. cap. 3. ut refert Burch. l. 2. Deir. c. 190. & Ivo p. 6. c. 235. sed in eo Concilio nondum reportum est. c C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 26. c. 11. d C. 1. de Cler. percuss. in 2. comp.

#### TITULUS XXVI.

#### DE MALEDICIS. a

#### C A P. I.

**Maledicens Papæ puniendus est, ut alii deinceps deterreantur, & ipse arceatur.**

Clemens III. (an. 1190.)

**I**nnotuit b nobis: [G inf.] Quia nobis per literas retulisti, quod cum I. Clericus multis coram adstantibus verba quædam in depressionem officii, & beneficii nostri protulit, ipsum a temeritate sua compescas: ut poena illius alii terorem incutiat, ne de cætero contra Rom. Eccl. in talia verba prorumpant.

C A P. II.

Hic ponitur poena blasphemantis Deum, vel aliquem Sanctum, & maxime Virginem gloriissimam.

Gregorius IX. (an. 1236.)

**S**tatuimus c, ut si quis contra Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maxime B. Virginem, linguam in blasphemiam publice relaxare præsumperit, per Episcopum suum poenam subdatur inferni annotata: videlicet, quod in septem diebus Dominieis præ foribus Ecclesiæ in manifesto (dum aguntur Missarum solemnia) blasphemus existens, ultimo illorum die Dominico pallium, & calceamenta non habeat, ligatus corrugia circa collum, septemque d præcedentibus sextis feris in pane, & aqua jejunet, Ecclesiam nullatenus ingressurus. Quolibet quoque prædictorum dierum tres, si poterit, alioquin duos reficiat pauperes, sive unum. Et si nec ad hoc ejus suppetant facultates, id in poenam aliam commutetur: cui etiam, si renuerit recipere, ac peragere poenitentiam supradictam, Ecclesiæ interdicatur ingressus, & in obitu Ecclesiastica careat sepultura. Per temporalem præterea protestatem coactio[n]em si necesse fuerit j Episcopi diœcesis adhibita contra eum, blasphemus, si dives fuerit, quadraginta solidorum, alioquin trintina, sive viginti: & si ad id non sufficiat, quinque solidorum usualis monetæ poena multetur, nullam in hoc misericordiam habiturus: quod etiam inter alia communitatum statuta ponatur.

#### TITULUS XXVII.

#### DE CLERICO EXCOMMUNICATO, DEPOSITO, VEL INTERDICTO MINISTRANTE.

C A P. I.

Clericus depositus celebrans excommunicatur.

Ex Canone Apostolorum.

**S**i quis Episcopus, Presbyter, vel Diaconus depositus juste pro certis criminibus ausus fuerit attrectare ministerium sibi dumum commissum, hic ab Ecclesia absindatur.

C A P. II.

Degradatus, vel suspensus celebrans, & monitus non desistens excommunicatur: & si nec sic desistat, per secularem Potestatem ad requisitionem Ecclesiæ exilio damnatur.

Ex Concilio Antiochen. (in Syris.)

**S**i quis f Presbyter, aut alias Clericus fuerit degredatus, aut ab officio pro certis criminibus suspensus, & ipse per contemptum, & superbiam aliquid de ministerio sibi interdicto agere præsumperit, & postea ab Episcopo suo corruptus in incepta præsumptione

ne perduraverit, modis omnibus excommunicetur a: & quiunque cum eo communicaverit, similiter se sciat esse excommunicatum. Similiter de Clericis, Laicis, vel foemini excommunicatis observandum est. Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus minime emendare potuerit, Regis iudicio ad requisitionem Ecclesiæ exilio damnetur.

C A P. III.

**I**nterdictus & excommunicatus celebrans, monitus non desistens, deponitur.

Alexander III. Londonen. Episcopo. (an. 1180.)

**C**lerici b autem, si qui a suis, aut etiam de mandato Romanii Pontificis ab alienis Episcopis interdicti, vel excommunicati ante absolutionem divina officia celebraverint, nisi moniti sine dilatione redierint, perpetua depositionis sententiam pro auctu tanta temeritatis incurant.

C A P. IV.

**E**xcommunicati, vel interdicti celebrantes deponi debent, nisi proper multitudinem mitigetur poena.

Idem Toletano Archiepiscopo (an. 1180.)

**L**Atores & praestantium nobis intimarunt, quod tam ipsi, quam multi alii, postquam interdicti, vel excommunicati fuerint, divina præsumperit officia celebrate: (G inf. 1) Frat. tua mandamus, quatenus si XL. solummodo, vel pauciores in his deliquerint constitutus, omnes in perpetuum ab officio Sacerdotali deponas. Si vero multitudinem magnam in hoc peccasse cognoveris, eos, quos magis causam delicti esse constitutus, & perpetua depositione condennes, & alios, qui non tantum deliquerint, ab officio ad tempus suspendas, & omnibus poenitentiam secundum discretionem tibi a Deo daram in jungas.

[i] Quoniam vero magnam cum eis multitudinem in hoc peccasse dicebant, nec nobis, quis eorum magis, vel minus deliquerit, innotescere potuerit, negotium tuæ discretionis arbitrio duximus remittendum.]

C A P. V.

**S**i habens notitiam excommunicationis, per solam famam celebrat, debet de rigore deponi, licet cum eo possit misericorditer dispensari. h. d. & est casus notabilis.

Innocentius III. Heribolen. Capitulo. (an. 1212.)

**I**llud Dominus in B. Petro: (G inf.) Venerabilis frater noster quondam Hildefemus. Episcopus licentia non solum non obtenta, sed nec etiam postulata (Ecclesiæ Hildefemini reliqua) Heribolensem Ecclesiam occupavit: [G inf.] Unde Magdeburgen. Episcopo e dimis in mandatis, ut cum factum ipsum non posset in partibus illis non esse notorium, nisi dictus Episcopus intra XX. dies ab Heriboleno. Ecclesiæ administratione cessaret, eum excommunicatum publice nunciaret: quod idem Magdeburgen. studuit adimplere: [G inf.] Ipse vero Episcopus in nostra postmodum præsenti constitutus eti sibi recognoscet, & confitetur excessum, & non judicium, sed misericordiam postularet: hoc tamen inter alia in sua excusatione proposuit, quod cum dictus Magdeburgensis non esset ordinarius Judge ejus, non crediderat, quod monitione non premissa auctoritate delegata posset procedere contra ipsum, aut sententiam in eum aliquam promulgare. Unde cum nec ante factum monitorias, nec post literas ab eo alias accepisset, peccare non creditur, si divina officia quantumcunque solenniter celebravit, præsertim cum ei non nisi per famam de sententia contra eum prolatæ constaret: [G inf. 1] Licit autem

a Vid. l. 1. C. de superex. l. 10. & l. Papinian. §. meminiſſe, ff. de inoff. test. b C. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub. Alex. III. p. 26. c. 10. c. 4. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. p. 50. c. 51. vid. Bernard. Diaz. in præt. crim. can. c. 28. d C. 1. eod. tit. in 3. comp. Alijs pars hujus decret. est in c. illud Dominus sup. de major. & obed. e in vet. comp. legit. Archiepiscopo: sed in Gregorianis legitur, Episcopo.

in hoc non videatur omnino culpabilis extitisse: quia tamen in dubiis via est eligenda tutior, eti de lata in eum sententia dubitaret, debuerat tamen potius se abstinere, quam sacramenta Ecclesiastica pertractare. Illud autem, quod sub spe venia divina sibi fecit [postquam se a nobis excommunicatum noverat] celebrari, & communioni fidelium se ingessit, potius contra eum facere credimus, quam pro eo, cum sub fiducia poenitentiae non debuerit deliquerisse, & excommunicato non vitare, multo magis, quam non a viari periculosum existat: non vitare siquidem, cum in eo excommunicatus sine delicto non potest: sed cum ex aliis pendeat, sine suo delicto poterit non vitari: (G inf.) Cum eo misericordiam facientes, poenam, quam canon natura b his, qui post excommunicationem divina præsumperint officia celebrare, vel se celebrationi ingesserint divinorum ei, non duximus infligendam.

[Quod autem postquam se novit excommunicatura a nobis, omnia divina sibi fecit officia celebrari, & fidelium communioni ingessit se frequenter, id non in contemptum sed. Apost. vel etiam tanti sacramenti, sed sub spe venie afferit se fecisse, ne videlicet induceretur amplius, & in divinis eius animus diutius protervet, vel posternevetur, si nunquam divinis officiis interesset: licet in diebus solemnis se nunquam celebrationi divinorum ingesserit, & cum paucis in angulo aliquis Ecclesiæ occulte non festis diebus divina sibi fecerit interdum officia celebrari.]

C A P. VI.

**E**xcommunicatus celebrans a beneficio deponitur.

Idem Bisuntin. Archiepiscopo. (an. 1213.)

Fraternitati cœtu: [G inf.] Presbyteros autem, & alios Clericos, qui pro suis excessibus a te nexibus anathematis canonice innodati præsumperint, vel presumunt officia celebrare divina, rationabiliter poteris omnibus beneficiis Ecclesiasticis spoliare.

C A P. VII.

**C**ollatio beneficii excommunicato facta non tenet, & scienter talibus conferens a beneficiorum collatione suspenditur.

Idem Decano, & Priori Colonien. (an. 1213.)

**P**ostulatis d per sed. Apost. edoceri: [G inf.] Consult. v. respond. quod cum excommunicatis communari non debeat, Clericis excommunicationis vinculo innodatis Ecclesiastica beneficia conferri non possunt, nec illi valent ea retinere licite, nisi forsitan cum eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ea non fuerint canonice consecuti. Illi vero, qui scienter illa beneficia talibus contulerint, tamdiu debent a beneficiorum collatione suspendi, donec super hoc veniam consequi mereantur, ut puniantur in hoc, in quo delinquere præsumperint.

Celebrans in loco interdicto, si est Clericus secularis, beneficiis privatur: si Monachus in arctius Monasterium deruditur. h. d.

Quæstivitis & præterea, qualiter puniri debeat Clerici, Monachi, vel Moniales Ecclesiarum conventionalium, qui post latam interdicti sententiam in locis suppositis interdicto præsumperint haecenus, & adhuc etiam non revertentur divina officia celebrare, quamvis propter hoc sint excommunicationis vinculo innodati. Ad hoc breviter respondemus, quod Clerici, qui talia præsumperint, sunt Ecclesiasticis beneficiis spoliandi: Monachi vero, vel Moniales in arctioribus monasteriis ad peragendam penitentiam detrudendi.

U u 2

CAP.

a Vid. Navarrum in Manuali de horis Canon. c. 21. vers. 14. inter ambos, b al. infligit. c C. 2. eod. tit. in 3. comp. Bernard. Diaz. in præt. crim. can. c. 28. d C. 3. eod. tit. in 11. 1123. comp. e Vide que sunt sancta. c. is qui §. is vero & cap ult de sent. excomm. in 6.